
Jo an na Śli wiń ska
Ge no we fa Sur niak
Pań stwo we Po ma tu ral ne Stu dium 
Kształ ce nia Ani ma to rów Kul tu ry i Bi blio te ka rzy (SKi BA) 
we Wro cła wiu

Lu dzie jak per ły… 
Z hi sto rii Pol skie go 
To wa rzy stwa 
Bi blio te ra peu tycz ne go

Hi sto ria Pol skie go To wa rzy stwa Bi blio te ra peu tycz ne go nie ro ze rwal nie łą -
czy się z miej scem je go po wsta nia – Pań stwo wym Po ma tu ral nym Stu dium
Kształ ce nia Ani ma to rów Kul tu ry i Bi blio te ka rzy (SKi BA) we Wro cła wiu.
Na Wy dzia le Bi blio te kar skim, wów czas jesz cze Pań stwo we go Stu dium
Kul tu ral no -Oświa to we go i Bi blio te kar skie go, w ro ku 1985 z ini cja ty wy
dy rek tor ki Stu dium, mgr Ja ni ny Szu mi graj, uru cho mio no pierw sze w Pol -
sce, trwa ją ce do dzi siaj, sys te ma tycz ne kształ ce nie bi blio te ka rzy ze spe c-
ja li za cją bi blio te ra peu tycz ną. Z oka zji dzie się cio le cia spe cja li za cji 18 kwiet-
 nia 1997 ro ku Stu dium zor ga ni zo wa ło kon fe ren cję „Bi blio te ra peu ta w po -
szu ki wa niu toż sa mo ści za wo do wej”1, w któ rej wzię li udział przed sta -
wi cie le wszyst kich śro do wisk i in sty tu cji za in te re so wa nych bi blio te ra pią
w Pol sce. Owo cem kon fe ren cji sta ła się rów nież ini cja ty wa Ra fa ła Ćwi -
kow skie go – ab sol wen ta pierw sze go rocz ni ka spe cja li za cji bi blio te ra -
peu tycz nej – po wo ła nia we Wro cła wiu Pol skie go To wa rzy stwa Bi blio te -
ra peu tycz ne go. Spo tka ła się ona z przy chyl no ścią i wspar ciem Kry sty ny
Hry cyk, od 1987 ro ku dy rek tor ki Stu dium. 

W li sto pa dzie 1997 ro ku Pol skie To wa rzy stwo Bi blio te ra peu tycz ne
z sie dzi bą w PPSKA KiB we Wro cła wiu przy ul. Niem ce wi cza 4 roz po czę -
ło swo ją trwa ją cą do dzi siaj dzia łal ność. 

1 Plo nem kon fe ren cji by ła książ ka pod tym sa mym ty tu łem: Bi blio te ra peu ta
w po szu ki wa niu toż sa mo ści za wo do wej, Wro cław 1997.O
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W cen trum za in te re so wa nia To wa rzy stwa zna la zły się dzia ła nia na rzecz ak ty wi -
za cji osób nie peł no spraw nych w ży ciu spo łecz nym i kul tu ral nym, wspie ra nie two rze -
nia bi blio tek w pla ców kach służ by zdro wia oraz po pu la ry za cja bi blio te ra pii w sze ro -
kim jej ro zu mie niu. 

Od po cząt ku re ali za cją za dań To wa rzy stwa za ję li się lu dzie o nie zwy kłej cha ry zmie,
mą dro ści i pra co wi to ści, a wśród nich: 

n Ra fał Ćwi kow ski, po my sło daw ca To wa rzy stwa – ab sol went bi blio te ra pii w Stu -
dium i teo lo gii na ATK w War sza wie. Obec nie jest na uczy cie lem w Ewan ge lic kim
Cen trum Dia ko nii i Edu ka cji im. ks. Mar ci na Lu tra we Wro cła wiu. Dzia ła na rzecz
Ewan ge lic kiej Lu te rań skiej Pa ra fii Opatrz no ści Bo żej we Wro cła wiu, pro wa dzi dru -
ży nę har cer ską in te gra cyj ną „Del ta”.

n Mał go rza ta Sie mież, pierw szy pre zes To wa rzy stwa – rów nież ab sol went ka bi b-
lio te ra pii w Stu dium, dok tor na uk hu ma ni stycz nych, obec nie ad iunkt w In sty tu -
cie Kształ ce nia Usta wicz ne go Na uczy cie li i Stu diów Edu ka cyj nych w Dol no ślą skiej
Szko le Wyż szej we Wro cła wiu.

n Ire na Bo rec ka, pre zes To wa rzy stwa w la tach 2002–2008, dok tor na uk hu ma ni -
stycz nych z za kre su bi blio lo gii, na uczy ciel aka de mic ki, pro rek tor Pań stwo wej Wyż -
szej Szko ły Za wo do wej im. An ge lu sa Si le siu sa w Wał brzy chu, dy rek tor Wo je wódz -
kie go Ośrod ka Me to dycz ne go w Wał brzy chu, au tor ka wie lu ksią żek i pu bli ka cji
na uko wych, czło wiek o nie zwy kłej ak tyw no ści i pra co wi to ści. Po et ka, za pa lo na
tu ryst ka, za wsze słu żą ca swo im do świad cze niem na uko wym i ży cio wym licz nym
or ga ni za cjom spo łecz nym, ra dom pe da go gicz nym i lu dziom, na któ rych po trze by
by ła otwar ta. Wy bit na bi blio te ra peut ka, twór czy ni pro gra mów au tor skich, pro-
 pa ga tor ka idei bi blio te ra pii w kra ju i na świe cie. Zmar ła na gle 2 mar ca 2008 ro -
ku. By ła… i za wsze bę dzie nam bli ska2.

n Ge no we fa Sur niak, pre zes To wa rzy stwa od 2008 ro ku – bi blio te ko znaw ca, na -
uczy ciel dy plo mo wa ny, za stęp ca dy rek to ra PPSKA KiB we Wro cła wiu, uczą ca bi b-
lio te ra pii w Stu dium od 1988 ro ku. Od wie lu lat swo ją wie dzą i do świad cze niem
dzie li się rów nież ze stu den ta mi stu diów po dy plo mo wych, z na uczy cie la mi i bi blio -
te ka rza mi. Jest au tor ką pro gra mów na ucza nia dla spe cja li za cji bi blio - i ar te te ra -
peu tycz nej w Stu dium, a tak że au tor ką wie lu ar ty ku łów w cza so pi smach fa cho -
wych oraz ma te ria łach po kon fe ren cyj nych.

W okre sie swo je go ist nie nia To wa rzy stwo nada ło ty tuł Ho no ro we go Człon ka:

n Wan dzie Ko za kie wicz, nie zwy kle za słu żo nej dla roz wo ju pol skiej bi blio te ra pii. 
By ła bi blio te kar ką, ini cja tor ką pierw szych bi blio tek szpi tal nych i wiel ką orę dow -
nicz ką ich idei, współ za ło ży ciel ką Sek cji Czy tel nic twa Cho rych i Nie peł no spraw -
nych Sto wa rzy sze nia Bi blio te ka rzy Pol skich, au tor ką wie lu ar ty ku łów, współ -
au tor ką po rad ni ka (wraz z Bo że ną Brzó zką) Bi blio te ka szpi tal na dla pa cjen tów

2 Zob. wspo mnie nia o Niej i bi blio gra fia Jej prac, „Bi blio te ra peu ta” 2008, nr 2.
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i au tor ką książ ki Czy tel nic two cho rych. Współ two rzy ła spe cja li za cję bi blio te ra peu -
tycz ną w Stu dium3. 

n Ja ni nie Ko ściów, rów nież pre kur sor ce bi blio te ra pii w Pol sce. Na zy wa na Da mą
opol skie go bi blio te kar stwa, wy cho wa ła wie le po ko leń opol skich bi blio te ka rzy, pra -
cu jąc wie le lat w Pań stwo wym Stu dium Kul tu ral no -Oświa to wym i Bi blio te kar skim
w Opo lu. By ła człon kiem Sek cji Czy tel nic twa Cho rych i Nie peł no spraw nych SBP.
Jest au tor ką po nad stu pu bli ka cji. 

Na uko we go wspar cia To wa rzy stwu udzie la ją:

n prof. dr hab. Wi ta Szulc – kie row nik Za kła du Edu ka cji Zdro wot nej i Ar te te ra pii
Uni wer sy te tu Wro cław skie go, pre zes Sto wa rzy sze nia Ar te te ra peu tów Pol skich
„KAJ ROS”.

n prof. dr hab. Bro ni sła wa Woź nicz ka -Pa ru zel – kie row nik Za kła du Bi blio te ko -
znaw stwa, Czy tel nic twa i Bi blio te ra pii w In sty tu cie In for ma cji Na uko wej i Bi blio -
lo gii Uni wer sy te tu Mi ko ła ja Ko per ni ka w To ru niu.

n dr Ma ria Mo lic ka – pro fe sor Pań stwo wej Wyż szej Szko ły Za wo do wej w Lesz nie.

To wa rzy stwo od po cząt ku ma szczę ście sku piać wspa nia łych, ak tyw nych i twór -
czych lu dzi, któ rych mi sją jest dzie le nie się swo ją wie dzą i do świad cze niem.

Nie zwy kle ak tyw ną dzia łal ność szko le nio wą To wa rzy stwa roz po czę ła dr Ire na
Bo rec ka. Prze pro wa dzi ła ogrom ną licz bę szko leń i warsz ta tów w ca łej Pol sce oraz
wy gło si ła kil ka dzie siąt re fe ra tów na kon fe ren cjach na uko wych. Hoj nie dzie li ła się
swo ją wie dzą ze wszyst ki mi, a sa ma o so bie mó wi ła, że jest „na uczy cie lem w dro dze”.

Tę zna ko mi tą pra cę kon ty nu ują ko lej ne „na uczy ciel ki w dro dze” Ge no we fa Sur -
niak oraz dr Li dia Ip poldt. Obie Pa nie pro wa dzą warsz ta ty, szko le nia i kur sy oraz
uczest ni czą w kon fe ren cjach w ca łej Pol sce. Li dia Ip poldt jest wi ce pre ze sem To wa -
rzy stwa. 

Z wy kształ ce nia bi blio te ko znaw ca, dok to rat obro ni ła z za kre su czy tel nic twa i je -
go funk cji bi blio te ra peu tycz nej u dzie ci prze wle kle cho rych. Obec nie jest ad iunk tem
w In sty tu cie In for ma cji Na uko wej i Bi blio te ko znaw stwa Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne -
go w Kra ko wie4. 

Ko lej ne per ły w pra cy To wa rzy stwa to lu dzie dzia ła ją cy w je go Ko łach. Pro wa dzą
oni za ję cia au tor skie, ory gi nal ne im pre zy, in te re su ją ce spo tka nia i pro gra my za rów -
no dla dzie ci, jak i dla do ro słych. Dzia łal ność Kół ce chu je bo gac two form i me tod pra -
cy oraz otwar tość na po trze by śro do wi ska. Przy kła dem mo że być:

n Bar dzo ak tyw na dzia łal ność Ko ła Po znań skie go, po cząt ko wo pod prze wod nic twem
Ali ny Wą si kow skiej -Tra wiń skiej, a po jej śmier ci – An ny Sa bił ło. Człon ko wie Ko -
ła pro wa dzą dzia ła nia na te re nie ca łej Wiel ko pol ski – wy mie nić na le ży na przy kład
cykl za jęć dla osób z dys funk cją umy sło wą w DPS w Strzał ko wie, prze pro wa dzo ny

3 Wspo mnie nia o Wan dzie Ko za kie wicz w: „Bi blio te ra peu ta” 2008, nr 2.
4 Wię cej in for ma cji w: „Biblioterapeuta” 2002, nr 4, i 2009, nr 4.
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przez Mał go rza tę Grze lak i Jo lan tę Idzi kow ską. Waż nym przed się wzię ciem oka -
zał się pro jekt „Bi blio te ra pia osób z nie peł no spraw no ścią in te lek tu al ną «Bi blio vi -
tal»” Mał go rza ty Grze lak, któ ry otrzy mał I na gro dę w IV Ogól no pol skim Kon-
 kur sie PFRON na naj lep szy pro gram sa mo rzą du te ry to rial ne go szcze bla gmi ny
i po wia tu „Rów ne szan se, rów ny do stęp”. 

Od kil ku lat na Po znań skich Tar gach Książ ki dla Dzie ci i Mło dzie ży Ko ło Po -
znań skie PTB pro wa dzi za ję cia dla dzie ci. Do tąd od by ły się: „W ko zioł ko wej za-
 gro dzie. Oswa ja nie stra chu” (2009), „Stre fa miau! Za ję cia z ko tem w tle” (2010),
„Książ ka ina czej” (2011). W ra mach dzia łal no ści Ko ła Li la Do ra dza ła -Ko wa lew -
ska zor ga ni zo wa ła se mi na rium bi blio te ra peu tycz ne „Mię dzy sło wa mi” (Gnie zno
2007).

n Ści sła współ pra ca Ko ła Wał brzy skie go i je go prze wod ni czą cej Ma rii Wi de row -
skiej z Pań stwo wą Wyż szą Szko łą Za wo do wą w Wał brzy chu oraz z Po wia to wą
i Miej ską Bi blio te ką „Pod Atlan ta mi” – mię dzy in ny mi współ or ga ni za cja kon fe -
ren cji „Szan se i ba rie ry – czy li o spe cjal nych po trze bach edu ka cyj nych” oraz wspól -
ne z Ze spo łem Szkół Me dycz nych w Świd ni cy or ga ni zo wa nie od 2004 ro ku kon-
 fe ren cji na uko wych po świę co nych bi blio te ra pii. Ko ło pro wa dzi ło też me to dycz ny
ga bi net bi blio te ra peu tycz ny.

n Czyn ny udział Re gi ny Wię cław, Ewy Do brzy niec kiej, Te re sy Misz tal i in nych
człon ków Ko ła Le gnic ko -Choj now skie go w or ga ni zo wa niu i pro wa dze niu do sko -
na le nia za wo do we go na uczy cie li edu ka cji wcze snosz kol nej, po lo ni stów i bi blio te -
ka rzy.

n Bar dzo war to ścio we ini cja ty wy w dzia łal no ści Ko ła Lu bu skie go, kie ro wa ne go przez
He le nę Mu żył kow ską – na szcze gól ną uwa gę za słu gu je pod ję ta przez Klau dię
Lu izę Ma tu szek ini cja ty wa po pu la ry zo wa nia wie dzy o au ty zmie w ra mach Ro ku
Au ty zmu.

n Dzia łal ność Ko ła z Go rzo wa Wiel ko pol skie go, pod prze wod nic twem Kry sty ny
Bień kow skiej, a zwłasz cza ak cja „Bi blio te ra pia na za mó wie nie róż nych in sty tu cji”.
Kry sty nę Bień kow ską także moż na na zwać „na uczy ciel ką w dro dze”, prze pro wa -
dzi ła bo wiem wie le szko leń i kur sów w Pol sce.

n Ak tyw na współ pra ca Jo an ny Wal czak i Ewy Wi la mow skiej, pro wa dzą cych Ko -
ło War szaw skie, z Wo je wódz ką Bi blio te ką Pe da go gicz ną, Mło dzie żo wym Ośrod -
kiem Wy cho waw czym nr 2, Cen trum Po mo cy Psy cho lo gicz no -Pe da go gicz nej i szko -
ła mi pod sta wo wy mi w War sza wie.

n Licz ne warsz ta ty i szko le nia bi blio te ra peu tycz ne prze pro wa dzo ne przez Ko ło Sie -
dlec kie pod kie run kiem prze wod ni czą cej Agniesz ki An drze jew skiej.

n Stro na in ter ne to wa no wo po wsta łe go Ko ła w No wym Są czu, któ re go prze wod ni -
czą cą zo sta ła Jo lan ta Ob rzut.

Peł ne opi sa nie w tym ar ty ku le ak tyw no ści i za an ga żo wa nia kół PTB jest nie moż li -
we. Za in te re so wa nych od sy ła my do „Bi blio te ra peu ty”5. Wie lo krot nie już przy wo ły wa ny

5 „Biblioterapeuta” 2001, nr 1; 2002, nr 1; 2003, nr 1; 2004, nr 2; 2005, nr 1; 2006, nr 2;
2007, nr 4; 2008, nr 4; 2009, nr 4.
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„Bi blio te ra peu ta – Biu le tyn In for ma cyj ny Pol skie go To wa rzy stwa Bi blio te ra peu tycz -
ne go” od 1997 ro ku jest kwar tal ni kiem wy da wa nym przez To wa rzy stwo, po cząt -
ko wo pod re dak cją ab sol went ki bi blio te ra pii i bi blio te ko znaw stwa Uni wer sy te tu
Wro cław skie go Agniesz ki Cha me ry -No wak, a od czwar te go nu me ru aż do dzi siaj
pod re dak cją Kry sty ny Hry cyk – dy rek tor ki Pań stwo we go Po ma tu ral ne go Stu dium
Kształ ce nia Ani ma to rów Kul tu ry i Bi blio te ka rzy we Wro cła wiu, or ga ni za tor ki róż no -
rod nej i sze ro kiej dzia łal no ści ani ma cyj nej i edu ka cyj nej Stu dium oraz ini cja tor ki
wie lu przed się wzięć z za kre su ani ma cji spo łecz no -kul tu ral nej. Pod Jej opie ką „Bi blio -
te ra peu ta” zy skał pięk ną sza tę gra ficz ną i roz rósł się do po nad dwu dzie sto stro ni co -
we go pe rio dy ku, pre nu me ro wa ne go przez in sty tu cje i oso by pry wat ne z ca łej Pol ski.
Przez kil ka lat cza so pi smo otrzy my wa ło do fi nan so wa nie z Za rzą du Mia sta Wro cła -
wia z ini cja ty wy ów cze sne go człon ka Za rzą du Sła wo mi ra Pie cho ty, obec nie po sła
na Sejm RP. 

Na ła mach kwar tal ni ka pu bli ko wa ne są ar ty ku ły na uko we o sze ro kiej te ma ty ce
kul tu ral nej i li te rac kiej, a tak że z za kre su bi blio te ra pii, edu ka cji i wspie ra nia osób
z nie spraw no ścią. Z za sa dy w każ dym nu me rze pre zen to wa ne są ory gi nal ne sce na -
riu sze za jęć bi blio te ra peu tycz nych i pro gra my bi blio te ra peu tycz ne. Dru ko wa ne są rów -
nież re cen zje ksią żek, in for ma cje o wy da rze niach, spo tka niach, kon fe ren cjach oraz
spra woz da nia z dzia łal no ści To wa rzy stwa i je go Kół. „Bi blio te ra peu ta” by wa też go -
ścin nym miej scem dla twór czo ści li te rac kiej i de biu tów. 

Na ła mach „Bi blio te ra peu ty” uka za ły się tek sty (w ko lej no ści dru ku) mię dzy in ny -
mi prof. dr. hab. Je rze go Ja strzęb skie go, dr Ire ny Bo rec kiej, dr Pe rie J. Lon go, dr Edy -
ty Zier kie wicz, dr Li dii Ip poldt, dr Mał go rza ty Czer wiń skiej, prof. dr hab. Bro ni sła wy
Woź nicz ki-Pa ru zel, dr Bo gu sła wy Le wan dow skiej, dr Ali cji Unge heu er -Go łąb, dr Ma -
rii Mo lic kiej, dr. Le ona Krze mie niec kie go, dr An ge li Ba jo rek, dr. Wik to ra Czer nia ni na,
dr. To ma sza Kru szew skie go, dr Wan dy Ma tras, prof. Wol fgan ga Has sne ra, dr Edy -
ty Iza be li Ru dolf, prof. dr Wik to ra Ta ran tie ja.

Człon ko wie na sze go To wa rzy stwa pu bli ku ją pra ce z za kre su bi blio te ra pii rów nież
w in nych miej scach. Pi szą książ ki i ar ty ku ły, przy czy nia jąc się do roz wo ju tej jesz cze
mło dej dzie dzi ny na uki. Nie jest to bez po śred nia dzia łal ność na sze go To wa rzy stwa, bez
wąt pie nia chlu bę przy no si nam to, że au to rzy pu bli ka cji po twier dza ją swo je człon ko -
stwo w PTB.

To wa rzy stwo pro wa dzi dzia łal ność wie lo kie run ko wą. Z jed nej stro ny są to przed-
 sta wio ne uprzed nio dzia ła nia lo kal ne Kół, a z dru giej – dzia ła nia re gio nal ne czy ogól -
no pol skie. Na szcze gól ną uwa gę za słu gu je ak tyw ny udział człon ków To wa rzy stwa
w róż nych kon fe ren cjach, na przy kład: „Książ ka bez ba rier” (Po znań–Stę szew 2000);
„Ro la bi blio te ki w edu ka cji czy tel ni czej i wy cho wa niu w ro dzi nie osób nie peł no spraw -
nych” (Mu szy na 2002); „Bi blio te ka, czło wiek nie peł no spraw ny, śro do wi sko lo kal ne”
(Po znań 2003); „Bi blio te ra pia bez ba rier” (Wro cław 2003); „Ar te te ra pia w teo rii i prak -
ty ce” (Wro cław 2005); „Sło wo a czło wiek – mię dzy na ro do wa kon fe ren cja po świę co -
na pa mię ci dr Ire ny Bo rec kiej” (To ma szów Lu bel ski 2008); „Nie wi do mi w świe cie
ksią żek i bi blio tek” (Ja chran ka 2009).

Jed nym z waż nych za dań sta tu to wych To wa rzy stwa jest edu ka cja w za kre sie bi -
blio te ra pii. War to tu wy mie nić:
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n Kurs z za kre su te ra pii dla bi blio te ka rzy szkol nych i pu blicz nych, na uczy cie li, wy -
cho waw ców, pe da go gów i osób za in te re so wa nych te ma ty ką, zor ga ni zo wa ny we
Wro cła wiu w 1998 ro ku z ini cja ty wy ów cze snej pre zes Mał go rza ty Sie mież. Uczest -
ni czy ło w nim kil ka dzie siąt osób z ca łej Pol ski. 

n Wspól ne pro wa dze nie kur sów z za kre su bi blio te ra pii na mo cy pod pi sa ne go w 2000
ro ku po ro zu mie nia z Wo je wódz kim Ośrod kiem Me to dycz nym w Go rzo wie Wiel -
ko pol skim.

n Pod pi sa nie w 2002 ro ku umo wy z Wo je wódz ką Bi blio te ką Pu blicz ną i Cen trum Ani -
ma cji Kul tu ry w Po zna niu, po wo łu ją cej Cen trum Kształ ce nia Bi blio te ra peu tycz ne -
go. Cen trum pro wa dzi trzy stop nio we kur sy koń czą ce się eg za mi nem prak tycz nym
w po sta ci pre zen ta cji au tor skie go pro gra mu bi blio te ra peu tycz ne go. Pro gra my te
są pu bli ko wa ne na stro nie in ter ne to wej Bi blio te ki, a wy bra ne – tak że w „Bi blio te -
ra peu cie”.

n Współ pra ca przy opra co wa niu pro gra mów i pro wa dze nie za jęć dla dwu se me -
stral nych po dy plo mo wych stu diów bi blio te ra pii, uru cho mio nych w 2011 ro ku
przez In sty tut Psy cho lo gii Uni wer sy te tu Wro cław skie go.

n Współ pra ca przy opra co wa niu i re ali za cji fi nan so wa ne go z unij nych środ ków „Ka -
pi tał ludz ki” pro jek tu „Bi blio te ra pia szan są roz wo ju kwa li fi ka cji za wo do wych na -
uczy cie li wo je wódz twa lu bu skie go” (2009).

n Dwie edy cje kur su bi blio te ra pii, zre ali zo wa ne go wspól nie z In sty tu tem In for ma -
cji Na uko wej i Bi blio te ko znaw stwa Uni wer sy te tu Pe da go gicz ne go w Kra ko wie,
obej mu ją ce go 60 go dzin za jęć (2010, 2011).

W dzia łal no ści każ dej or ga ni za cji waż na jest współ pra ca z in sty tu cja mi czy in ny -
mi or ga ni za cja mi oraz po zy ski wa nie part ne rów po moc nych w re ali za cji za dań sta tu -
to wych.

W cią gu kil ku na sto let niej dzia łal no ści PTB suk ce syw nie po sze rza ło krąg swo ich
współ pra cow ni ków. Bez wąt pie nia naj waż niej szym na szym part ne rem jest Pań stwo -
we Po ma tu ral ne Stu dium Kształ ce nia Ani ma to rów Kul tu ry i Bi blio te ka rzy we Wro cła -
wiu. Wie lu człon ków To wa rzy stwa to na uczy cie le Stu dium, czę sto łą czą cy dzia łal -
ność człon kow ską z ak tyw no ścią za wo do wą. Efek tem ich pra cy jest kil ka dzie siąt nie -
zwy kle in te re su ją cych i no wa tor skich prak tycz nych prac dy plo mo wych słu cha czy,
po wsta łych szcze gól nie pod opie ką Elż bie ty Grze byk, Ge no we fy Sur niak i Jo an ny
Śli wiń skiej. Wy bra ne frag men ty prac są rów nież pre zen to wa ne na ła mach „Bi blio -
te ra peu ty”.

Od daw na na szym part ne rem jest także Po wia to wa i Miej ska Bi blio te ka Pu blicz -
na „Pod Atlan ta mi” w Wał brzy chu. To tu funk cjo no wał – i ma my na dzie ję, że nie ba -
wem wzno wi swo ją dzia łal ność – me to dycz ny ga bi net bi blio te ra peu tycz ny Ko ła Wał -
brzy skie go. To wa rzy stwo ob ję ło pa tro nat nad re ali zo wa nym od 2009 ro ku pro jek tem
„Za słu chaj się w książ ce”, pro pa gu ją cym czy tel nic two wśród osób z dys funk cją wzro -
ku, oraz nad Po ran ka mi Po etyc ki mi w Bi blio te ce, któ rych in te gral na część, Kon kurs
Jed ne go Wier sza, od 2009 ro ku no si imię Ire ny Bo rec kiej.

Od lat współ pra cu je my z Dol no ślą ską Bi blio te ką Pu blicz ną we Wro cła wiu, a szcze -
gól nie z Je rzym Ku mie gą – kie row ni kiem Dzia łu Pra cy z Dzieć mi i Mło dzie żą.

Lu dzie jak per ły… Z hi sto rii Pol skie go To wa rzy stwa Bi blio te ra peu tycz ne go 85
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Współ pra ca z Wo je wódz ką Bi blio te ką Pu blicz ną w Po zna niu to nie tyl ko pro wa -
dze nie kur sów z za kre su bi blio te ra pii. W la tach 2008–2010 Pol skie To wa rzy stwo Bi -
blio te ra peu tycz ne ja ko part ner sto wa rzy szo ny uczest ni czy ło w Pro jek cie Part ner skim
Grund tvi ga „Eu ro pej skie bi blio te ki ja ko cen tra edu ka cji dla do ro słych słu cha czy”. W ra -
mach pro jek tu A. Sa bił ło i G. Sur niak opra co wa ły pro gram „Prze wietrz swo je ży cie”.
Pro gram był pre zen to wa ny na mię dzy na ro do wej kon fe ren cji pod su mo wu ją cej ca ły
pro jekt i znaj du je się w pu bli ka cji pro gra mów szko le nio wych.

Opis, na wet krót ki, dzia łal no ści To wa rzy stwa nie był by peł ny, gdy by zo sta ła po-
 mi nię ta współ pra ca z Ośrod kiem Czy tel nic twa Cho rych i Nie peł no spraw nych w To ru -
niu. Dzia ła ją cy od 1984 roku Ośro dek za wsze sta no wił dla nas wzór god ny na śla do -
wa nia, a ra dy i wspar cie, ja kich udzie la li nam Fran ci szek Czaj kow ski, Ma ria Skar -
żyń ska i po zo sta li pra cow ni cy, są nie do prze ce nie nia. 

Od wrze śnia 2009 ro ku w sie dzi bie Pol skie go To wa rzy stwa Bi blio te ra peu tycz ne -
go, czy li w Pań stwo wym Po ma tu ral nym Stu dium Kształ ce nia Ani ma to rów Kul tu ry
i Bi blio te ka rzy we Wro cła wiu, funk cjo nu je Ga bi net Bi blio te ra peu tycz ny im. Ire ny Bo -
rec kiej. Pro wa dzo ne są w nim za ję cia bi blio te ra peu tycz ne i ze bra nia To wa rzy stwa.
W li sto pa dzie 2009 ro ku ga bi net od wie dzi ły dwie gru py uczest ni ków kur su do sko na -
lą ce go „Bi blio te ra pia szan są roz wo ju za wo do we go na uczy cie li wo je wódz twa lu bu -
skie go” (60 osób).

W pla nach To wa rzy stwa jest sta łe po sze rza nie dzia łal no ści, pro pa go wa nie bi blio -
te ra pii, kształ ce nie w tym za kre sie oraz zor ga ni zo wa nie je sie nią 2012 ro ku kon fe ren -
cji me to dycz nej z oka zji pięt na sto le cia ist nie nia PTB. Przed człon ka mi To wa rzy stwa
jest jesz cze wie le do zro bie nia. 

Na wle ka nie na szyj ni ka trwa…
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